GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP

64001-140
Telefone: - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2025/SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI           Teresina/PI, 18 de março de
2025.

OFÍCIO PRES. SGM Nº 045/2025

Excelentíssimos Senhores
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piauí

ANTÔNIO LUIZ SOARES SANTOS
Secretário de Estado da Saúde

Referência: responda a este documento indicando expressamente o Processo
nº 00010.003215/2025-20.

Senhores Gestores,

Com os meus cumprimentos, encaminho a Vossa Excelências,

devidamente aprovado pelo Plenário da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí,
requerimento de autoria do Deputado Tiago Vasconcelos, através do qual
solicita ao Governador e ao Secretário da Saúde a implantação de uma
academia popular e de saúde, a ser construída na Localidade Serra, na
Zona Rural do município de Lagoa do Piauí, em razão dos motivos
consignados no mencionado expediente.

Atenciosamente,

Deputado SEVERO EULÁLIO

Presidente
(Documento assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por SEVERO MARIA EULALIO NETO
- Matr.0000000-0, Presidente da ALEPI, em 20/03/2025, às 12:36,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do
Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 017177633         SEI 00010.003215/2025-20 / pg. 1

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 017177633 e o código CRC F73F402F.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.003215/2025-20 SEI nº 017177633

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 017177633         SEI 00010.003215/2025-20 / pg. 2

http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ÊLEPI
AS5EMBLETA LEG15LAiIVA
DO ESÍADO D3 PIAUI

G,IBI.\ETE DO DEPI'T-11»O TI-IGO Y-1SCOA'CELOS

RliQtrERIl\IENrrl nr" (o4 , DE Df DE 2025

SÍ]\I{OR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIALIi

I-}I E\T,\:
REQTER que sejâ encâminhado expediente ao Senhor
Governador do Estado do Piaui Rafael Fonteles e ào
Senhor Secretário de Saúde do Estado do Piaui.
Antônio Luiz Soares Santos a Implantaçâo de uma
âcademiâ populâr e de saúde, â ser construida na
Localidade Serra. na Zona Rural do município de

I L"eou do Piaui

DEP. TL{GO VASCO\CELOS, com assento nesta Casa Legislativa, REQUER. na

tirrrna tlo Rcgimcnto Intcmo, que depois de ouvido o Plenário, seja encarninhatlo cxpcdicntc ao

,Stnhor Governador do Estado do Pioui Rafael Í-onteles e ao Senhor Secreíáio de Saúde do
Estado lo Piauí, Ántônio Luiz Soares Sazros solicitando a Implantação de uma academia
popular e de saúde, a scr construida na Localidade Serra, na Zona Rural do municipio de
I.agoa do Piauí.

( cxrsidcrarrtlo quc uma das competências da Secrctaria Estadual de Saúde ó dcscentralizar os

scr\ iços e açôes de saírde para os municipios.

('onsidelantlo a reivindicação da Localidade Serra, Zona Rural do município de Lagoa do

t'iaLri. quc foi solicitado a Implantaçâo de uma academia popular e de saÍtde e considerando que ltá a

plcr isào r» çurcntár'ia dcvida à aplicaçào da dcmanda da populaçào.

.\s atividadcs tisicas nas acadernias populares trazem diversos beneficios à saúde de seus

tusuários, làroreccndo o trabalho cardiovascular, a coordenação motora e o equilíbrio, que sâo

capacidades motoras irnportantcs. e ainda é de suma importância para o bem estar da populaÇão cm

i()calidades dislantes como esla.

L de grande iurportância esta solicitação, uma vez que está ligada diretarnente à saúde e ao

bcm cstar da população. Considerando que a implantação da academia ao ar lirre se tornou urn

illlpo!'tante nreio de incentivo à práticâ de atividades fisicas, proporcionando a populaçào mais
tlualidadc dc vida.

Dcssc modo. contaDros com o irrestrito apoio e aprovaçào dos mesmos.

PALÁCIO PETRONIO PoRTELLA, em Teresina (PI), I I de Março dc 2025

geb
D«umnrôarin d. daliirÚEir.
TrEO TEOCSUS@ICBO6
Dài.: r rB,,?o.rs 0e:4s:?6 o3oo
!.x.{'k €m hrE :rr.úd.r'ú€.,.rt

DEP. TIAGO \IASCONCELOS
NIDB

Anexo IMPLANTAR ACADEMIA POPULAR EM LAGOA DO PIAUÍ (017178464)         SEI 00010.003215/2025-20 / pg. 3

64

* RLEPI
ASSEMBIETA LEGISLAiIVA
DO E TADO DO PIÂUI

GÁBI.\'ETE DO DEPT;T,4DO TI.4GO LASCONCELOS

A\E\O

Destinatário: Govenrador do Estado do Piauí Rafael Fonteles.

Endcreço: Palírcio tle Kanrak. Ar,. Antonino F reire, I450. Centro - CEP 64.001 -040-

Destinatário: Antônio Luiz Soares Santos

Endereço: R. Dezenove de Novembro, 1945 - Por enquanto, Teresina - PI, 64003-120

Telcfonc: (86\ 3221-3241

Anexo IMPLANTAR ACADEMIA POPULAR EM LAGOA DO PIAUÍ (017178464)         SEI 00010.003215/2025-20 / pg. 4

	SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 017177633
	Anexo IMPLANTAR ACADEMIA POPULAR EM LAGOA DO PIAUÍ (017178464)